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Forord
Denne boken – Renhold – håndbok – kan gi elever og lærere støtte og hjelp 
i arbeidet med lærestoffet og samtidig være en praktisk oppslagsbok for 
yrkesaktive renholdere i mange forskjellige arbeidssituasjoner.

Boken gir en oversikt over det du skal lære, og vil dermed være en praktisk 
hjelp når du forbereder deg til eksamen/fagprøven. Dette kan også bli 
begynnelsen på en personlig og innholdsrik oppslagsbok. Jo mer stoff du 
samler og setter inn, desto bedre blir boken. Bruk en ringperm med skilleark 
og del den inn etter innholdsfortegnelsen eller slik du finner mest praktisk.

En viktig del av boken er fordypningsoppgaver til kompetansemålene for 
renholdsoperatørfaget. Det er laget flere oppgaver til hvert mål. Ved hjelp 
av disse oppgavene kan du øve deg og kontrollere at du kan stoffet til hvert 
mål.

Det er også et utvalg av tverrfaglige prosjektoppgaver. Disse kan for eksempel 
brukes av elever i skolen som ønsker å bli kjent med og lære deler av faget 
(prosjekt til fordypning). I tillegg finnes det en rekke øvingsoppgaver for dem 
som ønsker det. Vi viser også noen eksempler på eksamensoppgaver.

Listen over ord og uttrykk med forklaring er ment som en hjelp til alle som er 
i tvil om hva ting betyr eller er. Den har flere illustrasjoner og en kolonne der 
du kan skrive din en egen forklaring eller ordet på ditt morsmål. Dette kan 
gjøre det lettere å lære og å forstå faget.

I håndboken finner du også annen nyttig informasjon. Bruk boken aktivt 
og sett inn egne ting fra skole eller arbeidsplass og lag på den måten din 
personlige håndbok i renhold. Lykke til! 

Oslo i september 2013
Else Liv Hagesæther
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Innledning

Erfaringen viser at det er lettere å tilegne seg nye fagkunnskaper når en 
samordner teoretisk innlæring med praktisk trening. Å arbeide med et fag – 
enten det er fordi en senere skal gå opp til fagprøven, eller fordi en ønsker 
å lære mer om det en arbeider med til daglig – vil ikke bare si å tilegne seg 
ny fagkunnskap, men det betyr også å øve seg opp i nye ferdigheter og 
teknikker.

De yngste kandidatene som går opp til fagprøve i renholdsfaget har fulgt 
undervisningen i tekniske byggfag, overflateteknikk i den videregående 
skolen. Der har de fått omfattende teoretisk undervisning. Mesteparten av 
den praktiske erfaringen får de som lærlinger. Til slutt kan de gå opp til 
eksamen i renholdsoperatørfaget.

De fleste som i dag går opp til fagprøven, har gått den motsatte veien. Det 
er renholdere som er i yrket. De har arbeidet med praktisk renhold i mange 
år og er godt kjent både med maskiner og metoder. Her er det fagteorien 
som krever mest arbeid.

For begge disse gruppene – de som nesten bare har gått på skole, og 
de som har vært i arbeid store deler av tiden – gjelder det å lære seg 
å se sammenhengen mellom det de leser i lærebøkene, og det som 
skjer når de gjør rent. Her må vi velge ut fra den situasjonen vi er i. I 
en skolesituasjon er det kan hende enklest å arbeide med stoffet gjennom 
prosjektoppgaver. Renholdere som skal arbeide med faget samtidig som de 
er i en arbeidssituasjon, kan heller arbeide med faget gjennom praktiske 
øvingsoppgaver i forbindelse med forskjellige arbeidssituasjoner.

Inndeling – oppgaver
Som en hjelp til denne delen av læringsprosessen har vi utarbeidet forskjellige 
typer oppgaver. Hensikten med oppgavene er at de skal gi trening i å 
gjøre ting for å se hvordan praksis stemmer med det vi har lest. Videre skal 
oppgavene gi trening i å kunne formidle egne erfaringer og kunnskaper til 
andre gjennom muntlige og skriftlige fremstillinger.

Vi har utarbeidet tre typer oppgaver:

• Tverrfaglige prosjektoppgaver (disse passer kanskje best for elever i
videregående skole).

De tverrfaglige prosjektoppgavene er altså utarbeidet særlig med tanke på 
elever som arbeidet med lærestoffet i en skolesituasjon, men de kan også 
brukes av enkeltpersoner eller grupper av personer som arbeider med faget 
på andre måter.

De tverrfaglige prosjektoppgavene har bare oppgaver fra en liten del av 
dette store fagområdet som renholdsfaget er. Leserne kan selv utvide med 
egne oppgaver som kan gi fordypning også i andre deler av faget.
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• Øvingsoppgaver for alle som ønsker å trene mer på ulike temaer.

• Fordypningsoppgaver som er bygget opp etter kompetansemålene i 
læreplanen.
 
Disse oppgavene er særlig utviklet med tanke på renholdere som er i 
arbeid, eller elever i de to årene læretiden varer. Fordypningsoppgavene 
skal gjøre det lettere for alle å sjekke egne kunnskaper mot kravene i 
læreplanen og å finne frem til lærestoffet hvis de har behov for å repetere, 
kontrollere opplysninger eller teorier.

Tverrfaglige prosjektoppgaver
Hvordan vi kan arbeide med disse oppgavene
Før elevene begynner å arbeide med prosjektoppgaver, bør klassen deles 
inn i mindre grupper. Hvis det er praktisk kan gruppesammensetningen 
også endres i løpet av prosjektarbeidet.

Elever og lærere kan selv bestemme hvilke deler av prosjektoppgavene de 
vil arbeide med, og hvilken rekkefølge de vil arbeide med oppgavene i.

Gjennom arbeidet med prosjektoppgavene skal elevene også trenes opp 
i å kunne fremstille en sak skriftlig, legge frem en sak muntlig i plenum, 
presentere resultatene ved bruk av f.eks. elektroniske hjelpemidler (Power-
point, e.l.).

Litt om samarbeid
Samarbeid betyr at flere personer gjør ting sammen for å nå felles mål. Det 
motsatte er at hver enkelt arbeider alene med de samme oppgavene. Vi 
arbeider ofte sammen med folk med forskjellig bakgrunn og erfaringer, og 
dermed lærer vi av hverandre. 

Det er mange gode grunner til å samarbeide
Det er lettere å nå kompetansemålene i læreplanen når vi samarbeider. 
Flere tenker sammen, og arbeidet må diskuteres, deloppgaver fordeles og 
samordnes. Resultatet avhenger av de vurderingene dere gjør.

En annen viktig grunn til samarbeid er at det lærefaget vi er i, forutsetter 
mye samarbeid med kolleger og kunder. En slik arbeidsmåte er en viktig del 
av forberedelsene til fremtidig yrke.

Vi lærer godt gjennom samarbeid. Vi lærer av hverandre, vi får anledning 
til å argumentere for egne meninger og lytte til andres meninger. Når du 
veileder andre i gruppen, utvikler du din egen kunnskap og forståelse.

Samarbeid gjør at vi utfyller hverandre, arbeider effektivt og oppnår gode 
resultater. Vi lærer sammen og blir flinke sammen.
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Forslag til arbeidsmåte 
 1 Del klassen inn i grupper på 3–5 medlemmer.

 2 Diskuter og tolk oppgaven.

 3 Vurder hvilke måter som er praktiske for å løse oppgaven.

 4 Sett mål for arbeidet.

 5 Sett opp en fremdriftsplan for arbeidet. 

 6 Skriv ned hvem som skal gjøre hva, og når det skal gjøres.

 7  Velg dokumentasjonsform for arbeidet. (Her er noen muligheter: rolle-
spill, rapport, video eller film, muntlig presentasjon med overhead eller 
Powerpoint-presentasjon, skriftlig rapport.)

 8 Planlegg arbeidet sammen med læreren.

 9 Gjennomfør presentasjonen.

10 Resultatet og dokumentasjonen plasseres i denne håndboken.
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Del 1 Tverrfaglige prosjekToppgaver

Del 1  
Tverrfaglige  
prosjektoppgaver 

Tverrfaglig prosjektoppgave A
Renhold ute og hjemme
Alle steder blir det drevet en eller annen form for renhold. Vi gjør rent 
hjemme, på skoler og i andre yrkesbygg. Men gjør en renholder rent i et 
yrkesbygg på samme måte som vi gjør rent hjemme? Eller hvis vi snur på 
det: Gjør vi rent hjemme på samme måte som en yrkesaktiv renholder gjør 
rent i jobben sin?

I denne oppgaven skal vi finne svar på hva det er vi gjør når vi gjør rent. Til 
det trenger vi hjelp av en renholder. Vi begynner med noen enkle spørsmål 
til oss selv.

a) Hvordan gjør vi rent hjemme?
Gruppen drøfter følgende spørsmål:

– Hva slags rengjøringsoppgaver har vi vanligvis i en privat bolig (et hus, 
en leilighet)?

– Hvilke hjelpemidler/redskaper bruker vi til renholdet hjemme?
– Hvordan er arbeidet fordelt mellom familiemedlemmene?
– Hva kan grunnen være til at fordelingen er slik?

Skriv ned de svarene som gruppen kommer frem til. Når gruppene har 
arbeidet seg gjennom en oppgave, legger de frem svarene sine for resten 
av klassen. Gruppen velger selv hvem som skal gjøre det. Denne oppgaven 
bør gå på omgang slik at alle får trening i å legge frem en sak for resten av 
klassen. 

Er alle gruppene kommet frem til de samme svarene? Hvis ikke, hva kan 
grunnen til forskjellene i svar være? Drøft og noter eventuelle konklusjoner 
på samtalen.

b) Hvordan gjøres det rent på skolen?
Etter å ha drøftet renholdet slik det utføres hjemme, kan vi gå videre og 
prøve å finne ut hvordan renholdet foregår i forskjellige yrkesbygg. Vi 
kan begynne med vår egen skole. Det enkleste er å invitere en eller to av 
renholderne ved skolen til å komme og fortelle hvordan de gjør rent, hva 
slags utstyr de bruker, osv.

For å få fullt utbytte av et slikt besøk bør gruppene på forhånd ha planlagt 
hvilke spørsmål de vil stille renholderne. Det kan være lurt å samordne 
spørsmålene og avtale hvilke grupper som skal stille hvilke spørsmål. 

Skriv ned svarene som renholderne gir. Etterpå setter gruppene opp et kort 
sammendrag under overskriften: Slik gjør de rent ved vår skole.
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c) Hvordan gjør de rent i andre yrkesbygg?
Måten renhold blir utført på, varierer ikke bare etter hva slags lokaler 
som skal rengjøres, men også etter hvem det er som rengjør, og hvor mye 
opplæring renholderen har fått.
Prøv å få til et besøk i en eller flere bedrifter for å se hvordan renholdet blir 
utført. Prøv også om dere kan få anledning til å stille renholderne der noen 
av de samme spørsmålene som dere stilte til renholderne på skolen deres. 
Blir renholdet utført på den samme måten? Hvis ikke, hva er da annerledes, 
og hvorfor? 

Skriv ned det dere finner ut. Når gruppene kommer tilbake til skolen, lager 
de en kort fremstilling av hva de lærte av bedriftsbesøket. 
Drøft deretter følgende spørsmål med de andre i gruppen:

– Hva var mest positivt med besøket? 
– Hva var negativt?

Til slutt rapporterer alle gruppene til resten av klassen.

d) Hvordan kan vi overføre det vi har lært, til rengjøringen hjemme?
I yrkesbygg bruker vi arbeidsbesparende metoder for å redusere den tiden 
som går med til renhold, for å hindre at renholdet skal koste for mye.

Hjemme er forholdene nesten de samme: Vi trenger hjelpemidler som gjør 
det mulig å holde rent uten at vi bruker for mye tid til dette arbeidet. Men 
kan vi bruke de samme hjelpemidlene hjemme som i et yrkesbygg? 

For å finne ut det kan vi dra på besøk til forskjellige butikker (jernvare-
forretninger, byggevarehus, malerforretninger osv.) og undersøke hva som 
tilbys av hjelpemidler/redskaper beregnet for renhold hjemme. Gruppene 
plukker ut hver sine butikker, slik at klassen får besøkt flest mulig butikker på 
kort tid. I butikkene noterer gruppen 

– hva de fører av hjelpemidler 
– hvem som produserer utstyret
– hva utstyrsdelene kalles
– hva de enkelte delene koster
– hvilke kombinasjonsmuligheter som finnes for redskaper og skaft 
– fordeler og ulemper med hjelpemidlene
– hvor flinke butikkpersonalet er til å gi veiledning i riktig bruk av  

utstyret

Prøv om mulig å få med tilbake til klassen brosjyrer og prislister for noen 
av produktene. Du kan også finne mer informasjon om renhold hjemme i 
«Rent – enkelt og greit» og «Rent – så enkelt» fra Yrkeslitteratur.

Hver gruppe informerer resten av klassen om hva de har fått ut av  
butikkbesøket.

Deretter arbeider gruppene videre med disse spørsmålene:

– Hvordan kan vi dra nytte av det vi har lært om arbeidsbesparende 
utstyr, i arbeidet hjemme? 

– Hva trenger vi av utstyr, og hvilke typer mener gruppen vi bør velge? 
Begrunn svarene.

– Hvor mye vil det koste å investere i nytt utstyr hvis vi velger å begynne 
med det aller nødvendigste?
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Del 1 Tverrfaglige prosjekToppgaver

Skriv ned svarene og sett opp en oversikt over hva gruppen mener er 
nødvendig å anskaffe av utstyr. Beregn også hva utstyret vil koste. Gruppene 
drøfter forslagene sine i samlet klasse til slutt.

e) Hva kan vi spare av tid til renhold?
For å få en liten pekepinn om hvordan vi kan spare tid til renhold ved å 
velge arbeidsbesparende utstyr og metoder hjemme, kan vi gjøre et lite 
eksperiment i klasserommet. Vi deler klasserommet i to like deler. Så rengjør 
vi gulvet i den ene halvdelen på tradisjonelt vis med bøtte, langkost og klut. 
Vi tar tiden med stoppeklokke. Deretter rengjør vi den andre halvdelen av 
gulvet med det utstyret (den metoden) vi mener er mest hensiktsmessig til 
rengjøringen hjemme, og tar igjen tiden med stoppeklokke. 

Gruppen vurderer hvordan resultatet på gulvet ble. Husk å vente med å 
bedømme resultatet til hele gulvet er tørt.
Hva var raskest, og hva ble differansen i tid? 
Hvordan ville differansen ha blitt hvis vi i stedet for et klasserom skulle ha 
rengjort en hel leilighet eller et helt hus med den raskeste metoden? For å 
kunne regne ut det må vi finne ut 
• hvor stort klasserommet er (gulvarealet)
• hvor stor leiligheten (eller huset) er
 
f) Renholdsplan – hjemme
Vanligvis arbeider renholdere i yrkesbygg etter en eller annen form for 
arbeidsplan. Arbeidsplanen viser blant annet hvor ofte de forskjellige 
rommene skal rengjøres per uke. Du finner et eksempel på en slik arbeidsplan 
i Renhold – fagbrevmoduler og på www.yrkeslitteratur.no.

Gruppene lager først en liste over de romtypene som vi vanligvis finner i en 
privat bolig. Deretter drøfter gruppen hvor ofte det er nødvendig å gjøre rent 
i disse rommene hver uke. Den anbefalte renholdsfrekvensen (antall ganger 
renhold per uke) som gruppen kommer frem til, føres opp utenfor de enkelte 
romtypene. 

Eksempel: soverom (foreldre): 1 gang per uke.

Drøft gruppeforslaget til renholdsfrekvenser med resten av klassen.

Er det store forskjeller på de anbefalte renholdsfrekvensene? I tilfelle bør 
dere drøfte hva grunnen kan være.

g) Renholdskvalitet – hjemme 
Behovet for renhold i et hjem varierer på samme måte som på en 
arbeidsplass. Det er aktiviteten i rommet, hvor mange mennesker som går 
inn og ut, hvordan været er, hvor mye søle vi trekker inn, osv. som avgjør 
hvor skittent det blir. 

Hvor mye rengjøring som er nødvendig, er også avhengig av hvor rent vi vil 
ha det etter at vi har gjort rent! 

Gruppen diskuterer først hvor rent vi bør ha det hjemme – eller for å bruke 
det uttrykket vi bruker i yrkesbygg: hvilke kvalitetsmål vi vil ha på renholdet.



16

Renhold – håndbok

Begynn med å skrive opp hvilke renholdsobjekter vi vanligvis finner i de forskjellige 
rommene (jf. arbeidsplanen). Deretter samler vi objektene som naturlig hører 
sammen, i objektgruppene inventar, vegg, gulv, himling (tak), før vi drøfter hvilke 
kvalitetsnivåer vi vil ha etter rengjøring. Hvis det er vanskelig, kan dere finne mer 
om dette i Renhold – grunnmoduler og Renhold – fagbrevmoduler. 

Hvor mye rengjøring tror gruppen er nødvendig når dere skal dekke forslagene til 
kvalitetsnivåer i praksis? 

Gruppen planlegger hvordan den vil fordele arbeidet, og hvordan den vil rengjøre 
rommene i løpet av en uke. Forslaget utformes som en enkel veiledning beregnet 
for andre familiemedlemmer som skal delta i renholdet. 

Deretter prøver deltakerne i gruppen selv ut dette forslaget hjemme hos seg selv. 
Bruk blant annet disse kontrollspørsmålene:

– Fungerte planen etter hensikten? 
– Var noe uteglemt? 
– Var det noen steder som trengte mer rengjøring enn antatt? I tilfelle ja: hvor og 

hvorfor? 
– Var det noen steder som trengte mindre rengjøring enn antatt? I tilfelle ja: hvor 

og hvorfor?
– Hvor mye krefter måtte dere bruke på rengjøringen? Like mye som vanlig? 

Mindre enn vanlig? Mer enn vanlig?
– Hvor mye tid gikk med? Like mye som vanlig? Mindre enn vanlig? Mer enn 

vanlig?
– Hvordan ble renholdsresultatet? Meget bra? Godt nok? Ikke godt nok? 

Noter egne vurderinger og svar. Drøft deretter erfaringene med de andre i gruppen.

Var det store avvik mellom forslaget til renholdsplan og det som var nødvendig å 
rengjøre? I tilfelle svaret er ja, bør arbeidsplanen justeres slik at den blir i samsvar 
med behovet. 

Kanskje dette kan være en idé til en elevbedrift: å kalkulere og tilby hjemmerenhold?

Prosjektoppgave B
Renhold og miljø
Vi mennesker blir påvirket av miljøet rundt oss. Pene og trivelige omgivelser får oss 
til å yte mer uten at vi trenger å bruke flere krefter. Uryddige og nedslitte lokaler 
kan få oss til å bli likegyldige både med eget utseende og med det å holde orden 
rundt oss. Vår oppgave som renholdere er å skape et positivt miljø ved å levere 
rene og ryddige lokaler når vi gjør rent. Men vi kan også bruke vår fagkunnskap til 
å komme med ideer til hvordan omgivelsene kan gjøres vakrere, gi tips til ledelsen 
om hvordan inngangene kan fungere bedre som «smuss-stoppere», hvordan lokaler 
kan innredes for å bli mer brukervennlige, osv.

I denne oppgaven skal vi arbeide med spørsmål som har med det fysiske 
arbeidsmiljøet på arbeidsplassene å gjøre. Men vi begynner med oss selv, med 
renholderen!
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Del 1 Tverrfaglige prosjekToppgaver

a) Renhold og status
På samme måte som renholdere vi kjenner, har vært med og preget vår 
oppfatning av renholdsfaget, vil det nå etter hvert bli vi som påvirker andres 
oppfatning av yrket. Det store spørsmålet blir da: Hva vil omgivelsene tenke 
om renholdsfaget når de møter meg og det jeg gjør?

Førsteinntrykket av en person kommer av personens utseende, klesdrakt 
og kroppsspråk. Vi lar oss lett imponere når vi møter en uniformskledd 
person, selv om vi vet at den personen som bærer uniformen, «bare» er 
en vanlig flyvertinne som skal servere oss mat og kaffe mens vi er i luften. 
Ville flyvertinnen la seg imponere om hun traff oss når vi var på jobb som 
renholdere? 

De fleste renholdere har eget arbeidstøy, men særlig spennende er det 
vanligvis ikke. 

1 Hvilke signaler ønsker vi at arbeidstøyet skal gi?
Klassen bestemmer først hva slags yrkesbygg den vil ta for seg når den skal 
drøfte arbeidstøy for renholdere.

Deretter setter gruppene opp hvilke krav de mener bør stilles til arbeids-
uniformer når de samtidig skal ta hensyn til de spesielle kravene som må 
stilles til arbeidsantrekket på enkelte arbeidsplasser. Ett av målene med å 
sette opp disse kravspesifikasjonene er å få finne frem til arbeidstøy som er 
med på å øke respekten for renholdsfaget.

Etterpå drøfter hver gruppe forslaget sitt med resten av klassen.

2 Hvilke muligheter har vi?
Klassen kontakter firmaer som produserer/forhandler arbeidstøy, og ber om 
å få tilsendt kataloger over arbeidstøy. 

Ut fra tilsendte kataloger prøver gruppene å finne frem til arbeidstøy som 
fyller kravene de satte opp for arbeidstøy i ulike yrkesbygg.

Er det vanskelig å finne arbeidstøy som tilfredsstiller alle kravene? I så fall 
kan gruppene prøve å formulere et brev til produsenten med forslag til nye 
uniformer eller nytt arbeidstøy for renholdere. 

b) Bygninger og miljø
Vi har sikkert alle opplevd hvordan et trist lokale helt kan forandre karakter 
ved enkle tiltak som nye tekstiler og andre farger på veggene. 

1 Nytt klasserom
Hva ville gruppen gjøre om den fikk i oppdrag å komme med forslag til full 
oppussing av klasserommet? 

Gruppen setter opp forslag til hva den kunne tenke seg å gjøre hvis den fikk 
frie hender i forbindelse med oppussing av klasserommet. Forslaget skal 
blant annet omfatte 

– gulvbelegg (type belegg, farge o.a.)
– maling på lister, dører og vegger (malingstype, glanstall, fargeangivelse 

o.a.) 
– pulter, stoler, bokhyller o.a. (utforming, materialvalg o.a.)
– gardiner (kvalitet, farge osv.)
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Renhold – håndbok

Forslaget settes opp med bilder, material- og fargeprøver på stiv kartong.

Som vedlegg til forslaget utarbeider gruppen 

– begrunnelse for de valgene den har gjort
– beskrivelse av hvordan de ulike flatene skal rengjøres og vedlikeholdes
– oversikt over hva de ulike flatene tåler eller ikke tåler av renholdsmidler
– beskrivelse av hvordan gardinene skal renses eller vaskes

Når gruppene er ferdige med arbeidet, kan de invitere rektor og noen 
av de andre lærerne til å være til stede når gruppene skal legge frem 
forslagene sine for resten av klassen. 

2 Utforming av renholdsvennlige lokaler
Det er ennå ikke vanlig at byggherrer eller arbeidsgivere bryr seg med å 
spørre renholdere til råds om valg av materialer eller utforming av lokaler 
fordi de vil lage bygninger som er lette å holde rene. Vi som arbeider med 
renhold, må derfor bli flinkere til å skaffe oss kunnskaper om hva som kan 
forenkle renholdet, og hva som er med og gjør renholdet mer tungvint. 

Vi kan lære mye hvis vi bruker øynene når vi går rundt i forskjellige lokaler 
og bygninger. Hvordan ville det være å gjøre rent her? Er det mange 
kroker, lister og vanskelige overflater? Hvordan ser gulvene ut? Er de lette 
å rengjøre? 

På samme måte som vi i prosjektoppgave A begynte med vår egen skole, 
kan vi også nå bruke skolen vår for å finne ut hvor mye det ble tatt hensyn 
til renholdet da skolen ble bygd. 

Før gruppene starter befaringen på skolen, bør de

– fordele skolen mellom seg (bestemme hvilke grupper som skal gå hvor)

Deretter setter gruppene seg ned og

– planlegger hva de vil se etter i de forskjellige romgruppene

Under befaringen noterer alle det de ser. Deretter analyserer gruppen de 
observasjonene den gjorde. Prøv å svare på disse spørsmålene: 

– Hva var positivt, og hva begrunner gruppen det med? 
– Hva var negativt, og hva er begrunnelsen for å si at det var negativt?
– Hvilke forslag har gruppen til utbedringer eller endringer som kunne 

gjøre det hyggeligere for elever og lærere å oppholde seg på skolen?
– Hvilke forslag har gruppen til utbedringer og endringer som kan gjøre 

renholdsarbeidet lettere?

Gruppens observasjoner og forslag til endringer presenteres for hele klassen 
til slutt.
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Del 2 Øvingsoppgaver
Dette er oppgaver som kan brukes for å lære mer om enkelte emner innenfor 
renholdsfaget.

Oppgave – kjemi
På de fleste arbeidssteder trengs det flere og forskjellige typer renholdsmidler. 
Hvilke midler det er behov for, er blant annet avhengig av type arbeidssted 
og tilsmussing. Vanligvis trenger vi færre og «snillere» midler til renholdet i 
en barnehage enn i en industribedrift, og det er mindre behov for midler til 
desinfeksjon i et hotell enn i et sykehus. 

For faglærte renholdere er det viktig å trene seg opp i å kunne vurdere hvilket 
behov forskjellige arbeidsplasser har for forskjellige typer renholdsmidler. 
Alle som skal bruke dem, må kunne håndtere disse midlene på riktig måte.

I denne oppgaven skal du prøve å finne frem til hvilke midler det er behov 
for på arbeidsplassen eller skolen din, og hvordan midlene bør brukes. 
Videre skal du gi anbefaling om hvordan midler som ikke lenger er i bruk, 
skal håndteres.
 
1 Hvilke typer renholdsmidler mener du det er behov for på din arbeidsplass/
skole? 
Du kan enklest finne frem til behovet om du først skriver opp hva renholdet 
omfatter (hvilke objekter som skal rengjøres, vedlikeholdes, desinfiseres o.a., 
hvilke typer tilsmussing midlene skal hjelpe til med å fjerne), og deretter prøve 
å finne ut hvilke midler som trengs til de registrerte renholdsoppgavene.

2 Hvilke renholdsmidler finnes det på arbeidsplassen eller skolen i dag? 
Lag en liste over de midlene som finnes, og hvor de er tenkt brukt.

3 Er det noen renholdsmidler du savner, eller som du mener det ikke er  
behov for?
Sammenlign den listen du laget over midler som finnes på arbeidsplassen 
din, med listen du har satt opp over midler du mener det er behov for. Noter 
om det er midler du savner, eller om det er midler du mener ikke lenger 
trengs til renholdet.

4 Hvilke opplysninger bør en oversikt over midler i bruk inneholde?
Sett opp en enkel oversikt, beregnet på nyansatte, som viser hvilke renholds–
midler som skal brukes hvor, og hvordan. For at det skal være lett å «slå opp» 
i listen for å finne ut hvor et middel hører hjemme, bør du sortere midlene 
i grupper (rengjøringsmidler, vedlikeholdsmidler, desinfeksjonsmidler osv.).

5 HMS-datablad
Sjekk om det finnes forskriftsmessige HMS-datablader for alle produktene. 
Bruker dere merkepliktige produkter, er det særlig viktig ikke bare å ha 
mottatt HMS-datablader fra produsenten, men at alle er kjent med innholdet 
og kan håndtere midlene på en forsvarlig måte.

Hvis noen av produktene mangler HMS-datablad, bør du sørge for å få tak i 
dem og sette dem inn i en ringperm e.l. sammen med de andre databladene.
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6 Hvordan kvitter vi oss med midler som ikke lenger er i bruk?
Sett opp en anbefaling til bedriften om hvordan den kan kvitte seg med 
midler som ikke lenger er i bruk. Anbefalingen bør om nødvendig vise til 
gjeldende lover og/eller forskrifter. 

Det er viktig å øve seg opp i å gi skriftlige meldinger i kortfattet form. 
Anbefalingen bør derfor settes opp som et enkelt notat til den ansvarlige 
for renholdsfunksjonen. Et notat skal først si hvem notatet er til, hvem det er 
fra, og hva saken gjelder. Og som alle andre meldinger i skriftlig form: Det 
må dateres!

NOTAT

Til: renholdslederen
Fra: Eva Hansen
Dato: 30.10.2013

Ubrukelige renholdsmidler 

Etter dette skal notatet gi

– oversikt over midler som ikke lenger er i bruk
– begrunnelse for hvorfor midlene ikke bør brukes 
– forslag til hvordan bedriften kan kvitte seg med midlene 
– henvisning til eventuelle lover/forskrifter


